
Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Portaria n.° 2116, de 08 de dezembro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U.
de 09 subsequente;

considerando o artigo 38 da Lei n.° 8.112/1990, na redação dada pela
Lei n° 9.527/1997,

RESOLVE

designar os substitutos dos servidores ocupantes da função de direção
ou chefia e de cargos em comissão da Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional
desta Universidade Tecnológica Federal constantes do Anexo, para que assumam
automaticamente as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais e
regulamentares dos titulares.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE
Gabinete da Reitoria

PILATTI

Reitor



Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Anexo a Portaria n° 2116, de 08 de dezembro de 2016

Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional

FUNÇÃO NOME TITULAR SUBSTITUTO

Pró-Reitor de Graduação e Educação
Profissional LUÍS MAURÍCIO MARTINS DE RESENDE GILBERTO SOUTO

Pró-Reitor Adjunto de Graduação e
Educação Profissional GILBERTO SOUTO

Secretária de Apoio da Pró-Reitoria de
Graduação e Educação Profissional ROSIMARI LUBASINSKI DANIEL RUTH ANGELA MAGANHOTI

Diretor de Educação Profissional RICARDO KARVAT JAIR FERREIRA DE ALMEIDA

Diretor de Gestão Acadêmica PAULO ROGÉRIO DA SILVEIRA ROSÂNGELA GOMES DA SILVA

Assessora para Licenciaturas FLAVIA DIAS DE SOUZA ÁLVARO PEIXOTO DE ALENCAR NETO

Coordenador-Geral do Programa
Interdisciplinar de Formação Continuada
de Professores no Contexto da Educação
Científica e Tecnológica CLEONISVIATER FIGUEIRA

Diretor de Graduações ÁLVARO PEIXOTO DE ALENCAR NETO IRAPUAN SANTOS

Assessor da Diretoria de Graduações IRAPUAN SANTOS ÁLVARO PEIXOTO DE ALENCAR NETO

Assessor de Documentação e Legislação
de Ensino IVAN MATOS CÂNONE PAULO ROGÉRIO DA SILVEIRA

Assessor de Projetos Acadêmicos CARLOS HENRIQUE MARIANO LUCIANE FABIANE DOS SANTOS

Chefe do Setor de Registros de Diplomas ROSÂNGELA GOMES DA SILVA PATRÍCIA GAVA RIBEIRO

Chefe do Departamento de Educação MARIA SILVIA BACILA WINKELER EDNASAKONBANIN

Assessora do Departamento de Educação EDNASAKONBANIN MARIA SILVIA BACILA WINKELER

Chefe da Divisão de Assistência Estudantil LUCIANE FABIANE DOS SANTOS CARLOS HENRIQUE MARIANO

Chefe do Departamento de Processos
Seletivos da UTFPR JAIR FERREIRA DE ALMEIDA RICARDO KARVAT

Assessor do Departamento de Processos
Seletivos ROBSON RUBIO RODRIGUES

Assessor de Processos Acadêmicos JOSÉ RICARDO ALCÂNTARA IRAPUAN SANTOS

Chefe do Departamento de Bibliotecas MARIA EMILIA PECKTOR DE OLIVEIRA ROSANA OLIVEIRA DA SILVA

Coordenador Geral do Programa e-TEC
Brasil EDILSON PONTAROLO

Coordenador Adjunto do Programa e-TEC
Brasil CARLOS ALBERTO DALLABONA

Secretária de Apoio do Conselho de
Graduação e Educação Profissional RUTH ANGELA MAGANHOTI ROSIMARI LUBASINSKI DANIEL


